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Οι πολύτεκνοι τίμησαν τους Προστάτες τους
Η Πολυτεκνική Οργάνωση Πατρών

και Περιχώρων τίμησε
χθες με ιδιαίτερη κατάνυξη
και λαμπρότητα στον Ιερό Ναό
Αγίου Ανδρέα Εγλυκάδος Πατρών

τους Αγίους Προστάτες
της πολύτεκνης οικογένειας
Τερέντιο και Νεονίλλη Στον
εορτασμό παραβρέθηκαν οι
ιερείς πατήρ Κωνσταντίνος
Αθανασόπουλος και πατήρ
Ελευθέριος Αναστασόπουλος

βουλευτές εκπρόσωποι των
τοπικών Αρχών και φορέων
και πολλά μέλη και φίλοι των
πολυτέκνων με τα παιδιά τους
Στο σύντομο χαιρετισμό του ο
αντιπεριφερειάρχης Αχαΐας
Χαράλαμπος Μπονάνος συνεχάρη

την Πολυτεκνική Οργά¬

νωση και ιδιαίτερα τη δραστήρια

πρόεδρο Τασία Μα
νωλοπούλου κι όλο το Δ Σ
αναφέροντας πως σε πείσμα
των καιρών οι πολύτεκνοι παραμένουν

οι πλέον αξιόπιστοι
μαχητές και σύγχρονοι ήρωες
Σταθερά στηρίζουμε τις δρά¬

σεις της Πολυτεκνικής Οργάνωσης

η οποία δίνει αγώνα
για το δημογραφικό
Να σημειωθεί πως στη διάρκεια

της εκδήλωσης τιμήθηκαν
και όλες οι οικογένειες

που έγιναν πολύτεκνες μέσα
στο 2021
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Αναπΐϋςη
50,000Φιλτπτΐρ

Φέρτε 1 εκατ

va ξεμπερδεύουμε

μετοικγηγενει
Από το ΒΗΜΑ ins Κυριακή5 Διαβάστε
να δείτε τι μέλλον ετοιμάζουν για τη χώρα
Από τη μία η υπογεννητικότητα που δεν
αντιμετωπίζεται και από την άλλη η εισροή
των τριτοκοσμικών λαθρομεταναστών που

έρχονται να αντικαταστήσουν ειρηνικά
τον ντόπιο πληθυσμό Και άλλοι 50.000
Φιλιππινέζοι για την ανάπτυξη ρε παιδί μου
Το πολιτικό σύστημα εκπορνεύει τη χώρα
και τα Μέσα βαπτίζουν ανάπτυξη αυτήν την
εκπόρνευση.Και στα σχολεία διδάσκεται η
ηθική του εξανδραποδισμού των Ελλήνων
που το λένε ανθρωπισμό και αντιρατσισμό
με γονεί5 Ελληνοπαίδων λειτουργικά
αναλφάβητουε που τρώνε τα πάντα αμάσητα
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MnôeviKÔs ΦΠΑ
στα νεόδηματα
και αδιάθετα
ακίνητα για άλλα
δυο έτη

Αναστολή φόρου
υπεραΕίαε 15

μέχρι το TêAos

του 2024

Διατήρηση
έκυτωσηε
40 ans
δαπανε
avoKaivions

Εξετάζονται
διορθώσει σε
αντικειμενικά
αδεε όπου υπήρίαν
υπερβολέε

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ

Μέτρα ανάσα για τόνωση
ms avopas ακινήτων

Σε δημόσια διαβούλευση τέθηκε το νέο
φορολογικό νομοσχέδιο το οποίο περιλαμβάνει

τρία μέτρα ανάσες για τα ακίνητα

ενώ ανοίγει τον δρόμο για διόρθωση των
αντικειμενικών αξιών σε περιοχές όπου υπήρξαν
υπερβολικές αυξήσεις

Οι δήμοι μέχρι τέλος του έτους μπορούν να
υποβάλουν ενστάσεις για τις αντικειμενικές

αξίες που ισχύουν από την 1η Ιανουαρίου 2022
στην περιοχή τους και με βάση αυτές το υπουργείο

Οικονομικών θα προχωρήσει με διαδικασίες
εξπρές σε επαναπροσδιορισμό και κούρεμα

των τιμών Οι αλλαγές αυτές θα προκαλέσουν
ντόμινο αλλαγών σε δεκάδες φόρους τέλη και
επιδόματα αλλά και σε επανυπολογισμό φόρων
για μεταβιβάσεις γονικές παροχές και δωρεές που

πραγματοποιήθηκαν από την 1η Ιανουαρίου 2022
Επίσης μέχρι τέλους του 2024 παραμένει μηδενικός

ο ΦΠΑ στα νέα ακίνητα αναστέλλεται ο
φόρος υπεραξίας στις αγοραπωλησίες και παρατείνεται

η παροχή έκπτωσης φόρου 40 για
δαπάνες ανακαίνισης και αναβάθμισης ακινήτων

¥ ΣΕΛΙΔΑ 21
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ΤΑ ΝΕΑ  ΔΕΥΤΕΡΑ 14 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2022

ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΝΑ ΜΗ ΦΡΕΝΑΡΕΙ Η ΚΤΗΜΑΤΑΓΟΡΑ

■	Xojpis ΦΠΑ 24%
τα νεόδμητα ακίνητα έωβ
το τέλοβ του 2024. θα επιβαρύνονται 

με φόρο μεταβι'Βασηβ 3%

■	Εκπτωση φόρου 40% και
έωβ 6.400 ευρώ για ôoous
προχωρήσουν στην ανακαίνιση
των ακινήτων tous έω3
31 Δεκεμβρίου 2024

■	Απαλλάσσονται για άλλα δύο χρόνια
από την επιβολή φόρου υπεραξίαβ
15% όσοι πωλούν ακίνητα

■	Στον πάγο μέχρι Tis 30 Ιουνίου 2023
οι μειωμένοι συντελεστέβ ΦΠΑ
σε καφέ, εστίαση, μεταφορέβ,
εισιτήρια κινηματογράφου,
γυμναστήρια, σχολέβ χορού

ΑΚΙΝΗΤΑ

Oopoavdoes
με τρία μέιρα

Παγώνουν ΦΠΑ και (pôpos υπεραξίας στα

νεόδηματα, ενώ διατηρείται και η έκπτωση
δαπανών για ανακαινίσει

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

Ανατροπές 
στον χάρτη των

αντικειμενικών αξιών των
ακινήτων με διορθώσεις των

τιμών σε περιοχές όπου υπήρξαν
υπερβολικές αυξήσεις, «πάγο» στην
επιβολή ΦΠΑ 24% στις νέες οικοδομές 

και του φόρου υπεραξίας 15%
στις αγοραπωλησίες ακινήτων έως
και το τέλος του 2024, αλλά και διατήρηση 

για άλλα δύο χρόνια του
φορομπόνους για την ανακαίνιση
κτιρίων φέρνει το νέο φορολογικό
νομοσχέδιο που τέθηκε σε δημόσια
διαβούλευση.

Σχεδόν έναν χρόνο μετά την ενεργοποίηση 

των νέων αντικειμενικών
αξιών των ακινήτων σε όλη τη χώρα,
το υπουργείο Οικονομικών ετοιμάζεται 

να προχωρήσει σε «λίφτινγκ», με
μείωση των τιμών ζώνης στις περιοχές 

όπου διαπιστωθεί ότι οι αντικειμενικές 

αξίες δεν ανταποκρίνονται
στην πραγματικότητα.

Συγκεκριμένα, το άρθρο 34 του
νομοσχεδίου δίνει στους δήμους τη
δυνατότητα, από 1 έως 31 Δεκεμβρίου 

2022, να υποβάλουν «ενστάσεις»
και να καταθέσουν τη γνώμη τους
για τις αντικειμενικές αξίες της περιοχής 

τους που ισχύουν από την 1 η
Ιανουαρίου 2022. Με βάση τα αποδεικτικά 

στοιχεία που θα υποβάλουν
οι Δήμοι, το υπουργείο Οικονομικών
θα προχωρήσει με διαδικασίες - εξπρές 

σε επαναπροσδιορισμό των
αντικειμενικών αξιών με στόχο το
«κούρεμα» των τιμών στις περιοχές
όπου θα διαπιστωθεί ότι οι αντικειμενικές 

αξίες είναι υψηλότερες από
τις πραγματικές. Οι διορθώσεις στις
αντικειμενικές αξίες αναμένεται να
προκαλέσουν ντόμινο αλλαγών σε

δεκάδες φόρους, τέλη και επιδόματα.
Στις περιοχές όπου θα καθοριστούν
-νέες τιμές ζώνης θα γίνει νέα εκκαθάριση 

του ΕΝΦΙΑ που κλήθηκαν να
πληρώσουν φέτος οι φορολογούμενοι, 

ενώ θα επανυπολογιστούν
οι φόροι για μεταβιβάσεις, γονικές
παροχές και δωρεές ακινήτων που
πραγματοποιήθηκαν από την 1η
Ιανουαρίου 2022.

Τι προβλέπεται
Παράλληλα, το νομοσχέδιο βάζει
στον πάγο για άλλα δύο χρόνια τον
ΦΠΑ στην οικοδομή και τον φόρο
υπεραξίας, ενώ διατηρείται το φορομπόνους 

για όσους προχωρούν στην
ανακαίνιση των ακινήτων τους. Με
τις νέες διατάξεις:

Xupis ΦΠΑ τα ακίνητα για άλλα
δύο χρόνια. Με αίτηση του κατασκευαστή 

οικοδομών αναστέλλεται,

υποχρεωτικά μέχρι τις 31.12.2024,
η εφαρμογή του ΦΠΑ στα ακίνητα
και επιβάλλεται φόρος μεταβίβασης
ακινήτων. Η αναστολή αφορά το
σύνολο των αδιάθετων ακινήτων του
κατασκευαστή. Αναστολές που χορηγήθηκαν 

με ισχύ έως τις 31.1 2.2022
παρατείνονται έως τις 31.12.2024.

Στον πάγο ο φόρος υπεραξίας: Αναστέλλεται 

μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου
2024 η επιβολή φόρου υπεραξίας
15% στις αγοραπωλησίες ακινήτων.
Πρόκειται για ένα μέτρο που επιβαρύνει 

τους πωλητές ακινήτων και
το οποίο αναστέλλεται από το 2015
καθώς διαπιστώθηκαν δυσκολίες
και σωρεία προβλημάτων στην υλο-
ποίηση του που θα προκαλούσαν
σοβαρές παρενέργειες στην αγορά
ακινήτων. Ο φόρος υπεραξίας προκύπτει 

από την πώληση ακινήτου σε
τιμή ανώτερη της τιμής κτήσης. Η
υπεραξία προσδιορίζεται με βάση
συντελεστές απομείωσης ανάλογα
με τα έτη διακράτησης του ακινήτου
από τον φορολογούμενο.

Φορομπόνου· για ανακαίνιση
ακινήτων. Επεκτείνεται κατά δύο
επιπλέον έτη η παροχή έκπτωσης
φόρου κατά 40% για τις δαπάνες
που καταβάλλουν οι πολίτες για την
ενεργειακή, λειτουργική και αισθητική 

αναβάθμιση των κτιρίων τους.
Συγκεκριμένα η έκπτωση παρέχεται
για δαπάνες αναβάθμισης κτιρίων
που πραγματοποιούνται μέχρι και τις
31 Δεκεμβρίου 2024, κατανεμημένη
ισόποσα, όπως ισχύει και σήμερα, σε
περίοδο 4 φορολογικών ετών και για
ανώτατο συνολικό ύφος δαπανών
ως 16.000 ευρώ.

ΜεταΒιΒάσειβ
Επίσης με στόχο τη διευκόλυνση
των φορολογουμένων καταργείται
ο έλεγχος από τη φορολογική διοίκηση 

σε κάθε περίπτωση υποβολής
τροποποιητικής δήλωσης φόρου
μεταβίβασης ακινήτων ή τροποποιητικής 

δήλωσης φόρου κληρονομιών,
δωρεών και γονικών παροχών από
την οποία προκύπτει μείωση φόρου
άνω των 300 ευρώ, καθώς και σε κάθε 

μεταγενέστερη αυτής τροποποιητική 
δήλωση, ανεξαρτήτως ποσού

μείωσης του φόρου. Με απόφαση
του διοικητή της ΑΑΔΕ θα καθοριστούν 

τα όργανα, οι προϋποθέσεις,
τα κριτήρια, ο τρόπος, η διαδικασία
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια
για την επαλήθευση της ορθότητας
και της πληρότητας των υποβαλλόμενων 

τροποποιητικών δηλώσεων.

Μειωμένος ΦΠΑ σε μεταφορές, εστίαση, καφέ
ΠΑ ΕΝΑ ΑΚΟΜΗ ΕΞΑΜΗΝΟ και συγκεκριμένα έως τις 30 Ιουνίου 2023
παρατείνονται οι μειωμένοι συντελεστές ΦΠΑ για ορισμένα αγαθά και
υπηρεσίες. Το μέτρο αφορά:
■	Μεταφορές προσώπων και τις αποσκευές τους. Ο μειωμένος ΦΠΑ καλύπτει 

εισιτήρια των δρομολογίων με τρένο, μετρό και τραμ, με αστικά και
υπεραστικά λεωφορεία, αεροπορικά εισιτήρια, εισιτήρια των επιβατικών
πλοίων, τις μεταφορές με συνδυασμό οδικών, εναέριων και θαλάσσιων μέσων.
■	Εστίαση.
■	Μη αλκοολούχα ποτά (καφές, ροφήματα) και αεριούχα νερά.
■	Υλικά αιμοκάθαρσης, απινιδωτές, μάσκες, αντισηπτικά, μέσα ατομικής
υγιεινής και προστασίας.
■	Εισιτήρια κινηματογράφων.
■	Εισιτήρια ζωολογικών κήπων. .
■	Υπηρεσίες γυμναστηρίων και σχολών χορού.
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Κλείδωσαν στο 7,5
οί αυξήσεις των συντάξεων

Τό οικονομικό επιτελείο
οριστικοποίησε τις αποφάσεις

του γιά τόν υπολογισμό
των αυξήσεων καθώς μέ νομοθετική

ρύθμιση θά προβλεφθεί

δτι οι αυξήσεις θά
δοθοϋν μέ βάση τις προβλέψεις

τοΰ προϋπολογισμού
Θά καταβληθεί τό ποσοστό
τοΰ περίπου 7,5 και άν τά
τελικά νούμερα των επιδόσεων

της οικονομίας διαφοροποιηθούν

οι συμψηφισμοί
θά γίνουν στις αρχές του

2024 Τότε θά υπολογιστούν
καί οι επόμενες αυξήσεις μέ
βάση τήν ανάπτυξη καί τόν
πληθωρισμό τοΰ 2023 Αυξήσεις

θά δοΰν 1 682 1 16 συντα¬

ξιούχοι δλων των ταμείων
καί ανεξαρτήτως τοΰ εί'δους
της συντάξεως πού λαμβάνουν

γήρατος χηρείας αναπηρίας

Άπό αυτούς τό 80
85 θά δει ακέραια τήν αύξηση

ενώ ή συντριπτική πλει
ονότης τών υπολοίπων θά
δει αυξήσεις πού θά ξεπερνούν

τό 6,5 αναλόγως τοΰ
ύψους της προσωπικής διαφοράς

πού διαθέτουν
Λογιστικές αυξήσεις θά

δοΰν 932.631 συνταξιούχοι

εξ αιτίας μεγάλης προσωπικής

διαφοράς Άπό αυτούς
μόλις 140.808 5,39 τοΰ συνόλου

δέν θά δοΰν καμμία
αύξηση στήν τσέπη τους
ενώ 265.367 συνταξιοΰχοι
10,15 θά λάβουν τήν

έκτακτη οικονομική ενίσχυση
τών 250 εύρώ πριν άπό τά

Χριστούγεννα Γιά τήν πλειονότητα

τών συγκεκριμένων
συνταξιούχων 88 θά προκύψει

αΰξηστς τών άποδοχών
μέσω της καταργήσεως της

ειδικής εισφοράς άλληλεγ
γύης 525.456 ωφελούμενοι

Διπλή αύξηση θά δοΰν
1.273.440 συνταξιοΰχοι δηλαδή

τό 48,72 λόγω τοΰ
συνδυασμού τών αυξήσεων
της τάξεως τοΰ 7 της καταργήσεως

της εισφοράς
αλληλεγγύης ή της πληρωμής

της έκτακτης οικονομικής

ενισχύσεως τών 250
εύρώ Τριπλή αύξηση θά
δοΰν 97.415 συνταξιοΰχοι
δηλαδή τό 3,72 λόγω τοΰ
συνδυασμοΰ τών τριών παραπάνω

παρεμβάσεων άλλά
και της εφαρμογής τής 4ης
ετήσιας αυξήσεως τοΰ νόμου

Βρούτση
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Αριστη η συνεργασία Δήμου Τρικκαίων
Συηηόγου Πολυτέκνων με Ρύσεις
για την ποΑύτεκνη οικογένεια

Την
άριστη συνεργασία για την

εξεύρεση λύσεων σε ζητήματα
πολυτέκνων επιβεβαίωσε η συνάντηση

του Δημάρχου Τρικκαίων με
τον τρικαλινό σύλλογο Την Πέμπτη 10

Νοεμβρίου 2022 τα μέλη του Διοικητικού
Συμβουλίου επισκέφθηκαν τον κ Παπα
στεργίου στο Δημαρχείο Τρικκαίων

Στη συζήτηση με παρόντα τον αρμόδιο
αντιδήμαρχο Νίκο Σακκά επιβεβαιώθηκε
η ικανοποίηση των αιτημάτων που είχαν
θέσει τα μέλη του Δ.Σ για ζητήματα
που σχετίζονται με τη συνδρομή του
Δήμου Τρικκαίων και με ελάφρυνση της
πολύτεκνης οικογένειας



6. ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΙΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ

Μέσο: . . . . . . . . .ΠΡΩΙΝΟΣ ΛΟΓΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ
Ημ. Έκδοσης: . . .11/11/2022 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .14/11/2022
Σελίδα: . . . . . . . . 12

Ευχαριστήριο ιου Συηηόγου πολυτέκνων
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Πολυτέκνων Ν Τρικάλων θα ήθελε να

ευχαριστήσει θερμά όσους παρευρέθηκαν και μας τίμησαν με τη παρουσία τους στην
εκδήλωση εορτασμού για την Ημέρα της Πολύτεκνης Οικογένειας που πραγματοποιήθηκε
την Κυριακή 06 Νοεμβρίου 2022 στον Ιερό Ναό Αγίου Αθανασίου Μπάρας Τρικάλων

Ευχαριστούμε για τη παρουσία τους τον Αντιπεριφερειάρχη κ Χρήστο Μιχαλάκη τον
Αντιδήμαρχο κ Μιχάλη Λάππα και τον Περιφερειακό σύμβουλο κ Κωνσταντίνο Μπάρδα

Επίσης αισθανόμαστε την ανάγκη να εκφράσουμε τις ευχαριστίες μας προς τους
χορηγούς που στήριξαν την εκδήλωσή μας Εταιρεία ΚΛΙΑΦΑ Εταιρεία ΑΦΟΙ I Σ
ΛΑΝΑΡΑ Α.Β.Ε.Ε Βιομηχανία μπισκότων ΒΙΟΛΑΝΤΑ Α.Ε Εταιρεία ΑΝΕΛΙΞΗ ΓΙΩΤΗΣ ΣΤ
ΝΤΟΥΡΝΤΟΥΝΗΣ ΒΑΣ Ο Ε Ζαχαροπλαστεία ΒΑΣΙΛΗ ΤΡΙΖΩΝΗ Καφεκοπτείο ΑΦΟΙ
ΜΑΓΓΟΥ

Ιδιαιτέρως ευχαριστούμε θερμά τον εφημέριο του I Ν Αγίου Αθανασίου Μπάρας
π Απόστολο Μανώλη και τους εκκλησιαστικούς επιτρόπους για τη φιλοξενία της
εκδήλωσης στους χώρους του Πνευματικού Κέντρου της εκκλησίας καθώς και τις
κυρίες της ενορίας για τη σημαντική συμβολή τους στην επιτυχία της εκδήλωσης

Με εκτίμηση
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Πολυτέκνων
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